ramque calcis formam mentiatur, cum tamen semper pristinæ suæ formæ restitui poterit, quod corporibus vere calcinatis non contingit e. g. calci lapidum. Cum itaque atrum nulla vi ignis communis, unanimi omnium chymicorum consensu, destrui potest, illorum opinio cadit, qui contrarium afferunt. *Quod si enim vere calcinari statueretur, consequens necessario esset, quoniam in illa calcinatione, substantiae humide & glutinosæ, sive mercuriales & Sulphureæ auri deperderentur, substantiaque tantum Salina cum terra aridissima & siccissima ac qualitatibus ignis abunde imbuta, reliqua fieret: quod aurum ita mercurio suo & sulphure spoliatum, etiam virtutum, quæ ab optima compositione & temperamento substantiarum invicem conjunctarum pendent, una fieret vacuum (x) Et licet aurum per addita Salia adeo immutetur, ut nulla amplius ejus vestigia cerni possint; si tamen in manus experti artificis incident, iterum restitui, atque in unum corpus liquari potest.* Calcinatio autem hæc duplici ratione instituitur, via scilicet humida, quæ & immessiva dicitur, peragiturque mediante aqua Regia; & via secca sive cementatoria, ope ignis, adhibitoque pulvere cementatorio.

§. VII.

Magnopere etiam disceptatur circa menstruum aurum solvens. Dum enim quidam corrosiva, corpori humano maxime inimica, abesse debere putant, insipida potius illis substituunt, iisque non secus ac per acriora menstrua auri corpus compactissimum in minimas partes resol-

(x) Angel. Sala. Chrysol. p. 130.

resolvere conantur. Menstruum itaque tale ex rore mali, aqua pluviali, nive &c. conficiunt. Sed quicquid etiam sententiae hujus patroni in medium proferre possent, id tamen certum multaque experientia comprobatum manet, metallum hoc in nullo alio, quam corrosivo menstruo ita solvi posse, ut potabile fiat. *Quia enim substantiae auria natura tam perfecte unitae sunt & combinatae invicem, ut nulla potentissimorum corrosivorum violentia intime dirimi ab invicem possunt: admodum ridiculum est & vesaniæ proximum, velle cum menstruo insipido non corrosivo, sed qualitatibus auri proportionato, vel essentiam, vel Tincturam ex auro extrahere.* (y) Quod vero menstrua corrosiva attinet, a quibus tantopere sibi metuunt, ea, lege artis a corpore metalli separari possunt, ita ut tuto cuilibet propinentur. Ita enim alia etiam corpora metallica, magni in medicina usus, solvuntur, & assundendo aquam simplicem edulcorantur. Præterea quoque, non omnia corrosiva, ex quibus menstrua hæc parantur, corpori nostro adeo infesta esse, dici potest: Quis enim ignorat, acetum aliasque rès acidas nos condimenti loço usurpare, & ad sustentandam vitam esse maxime necessarias, quæ tamen subiecta re ipsa corrosiva sunt (mitiora tamen) nam non tantum perlas, conchas, corallia solvunt, sed & plumbum, chalybemque corrodunt: Menstrua vero corrosiva ad aurum solvendum esse necessaria, ipse Paracelsus perspexit, dum monet: (z) *quod autem*

(y) Ang. Sala Chrysol. p. 144. porism. 3.

(z) In fragm. ad libri de gradat. & composit. fragm. 2. de præparatione & administratione remediiorum.

autem ex metallis est, id bac via tractari debet, ut metalla resolvantur in liquorem per salina & ut in corporibus suis maneant, quia corpus illorum mercurius est & est eorum vis. Quare non debet quæri modus quintæ Essentiæ extra corpus, sed corpus est id ipsum. Qui ita corrosivis utuntur, vel simplex illud atque usitatissimum menstruum Aquæ Regis adhibent, vel idem adhuc magis acre reddunt, addendo scil. aquæ fortis unc. viii. Sal. ammon. & Nitr. dep. ana unc. iii. Alii alio etiam & peculiari modo, scopo huic inserviens menstruum parant. Ita quidam primarium menstrui requisitum in eo ponunt, ut sit instar ignis: nam ut ignis diuturnior ferrum, cuprum, plumbum in pulverem redigit, eodem modo hoc menstruum, Sulphur philosophicum in alkohol convertit & ipsum menstruum aurum philosophicum in alkohol vertendo, transit ipsum in alkohol auro simile &c.

(a) Talia etiam menstrua fortia apud Cassium (b) descripta videri possunt. Cum vero multi, inter quos primus quasi Paracelsus notari meretur, viderent, irritum hunc laborem esse, per menstrua etiam corrosiva, aurum ita solvere velle, ut nullo modo reduci possit, excogitarunt menstruum quoddam universale. Quod an unquam in rerum natura extiterit, & non potius ens rationis sit, admodum dubito.

§. VIII.

Mediantibus ergo his menstruis aurum nondum in principia sua, vel, ut in Scholis Chymicorum loqui amant

(a) Vid. Hanemanni Xystus.

(b) in tract. de auto potab. qua de re etiam consuli possunt Illustr. Stahlii fundam. chym. p. 174. seqq.

mant, radicaliter resolutum est, ita ut amplius in pristinam formam reduci non posset; sed in minimas tantum particulas discontinuatum. Ulterius itaque labor a chymicis continuatur, isque multifariam. Purgato enim atque calcinato sic auro, volatile id reddunt, ita quidem, ut beneficio debiti cujusdam vehiculi per alembicum destilletur & abstrahatur. Vehiculum tale præbet oleum antimonii glaciale, Spir. Nitri bezoardicus, Spir. Sal. Spir. vin. Sale urinæ acuatus, quæ singula calci affusa toties ab eadem cohobantur, donec in formam liquidam sit redacta. Parari etiam solet Tinctura auri, calcem ejus cum simili quodam liquore, per certum temporis spatium digerendo, quo decantato, in fundo vasis sub forma olei rubicundi remanet, in quo vis menstruo solubili.

§. IX.

Hunc igitur in modum aurum in formam liquidam atque potabilem redactum, medicinam illam sic dictam universalem constituit, quæ a filiis sapientiae tot tantisque laudibus ad cœlum usque evehitur, cuius encomiis tot volumina scatent, ob singulares ejus ac plane divinas virtutes, quas possidere perhibetur. Et licet labor hic tam arduus periculique plenus sit, ob magnos sumptus, diligentiam indefessam, vigilantiam, patientiam, scientiamque in rebus chymicis non exiguum, imo ob evenitum ipsum incertum saepiusque contrarium; semper tamen inventi fuere & adhuc inveniuntur, qui eundem in se suscipere non abhorrent, magis tamen marsupium proprium quam salutem proximi respicientes atque cu-

rantes. Sed quales progressus laboratores ejusmodi, scripta ut plurimum antiquorum obscura pro norma selligentes, in labore isto herculeo, faciant, quidve obtineant, tristia exempla ubivis obvia satis superque testantur. Hinc enim apud multos tot quærelæ audiuntur, tot lacrymæ funduntur, plurimi in exilium abire atque mendicando vitæ prospicere coguntur, alii vero fata deceptorum experiuntur. Ast, cum mihi, artificum istorum statum deploratum, pluribus exponere hac vice non sit concessum, ad illos transeō, qui vere medicinam hanc per longum laborem consequuti sunt, paucisque commemorabo quales nam virtutes ei adscribant. Omnes in eo convenient, eandem Tincturam auri differre virtute ab auro crudo, raspato, aut in folia diducto. Virtus enim, quam possidet nec auro, nec menstruo solo adscribi poterit. Non menstruo solo: menstruum quippe cum diversis corporibus conjunctum, diversas quoque proprietates nanciscitur. Neque putet quispiam, tertium ex duobus hisce emergens, a parte quadam auri essentiali provenire e. g. a Sulphure ejusdem, beneficio menstrui extracti, cum eodemque combinati. Si enim hoc locum inveniret, calx auri, amissa hac parte corporis sui nobilissima, nulla arte reduci posset, cum tamen experientia contrarium nos doceat. Potius itaque statuendum est, menstruum uniri cum toto auro, non cum Sulphure ejusdem seorsim. Falluntur hinc plurimi qui putant Tincturam suam aureo Colore tinctam a Sulphure extracto provenire, cum tamen cogitare deberent, multa menstrua dari, quæ sine ullo additamento rubicundum adipiscuntur colorem: ex quibus unicum saltem

exem-

exempli loco adducam, Spiritum seilicet therebinthinae. Insignes vero virtutes, quæ auro potabili adscribuntur hinc inde legi possunt. Lubet nunc unicum saltem descriptionem medicamenti ejusmodi e scripto quodam (c) D. Joh. Henr. Bollmanni - Physici Quedlinburgensis apponere, in quo sequentem in modum differit: *Aurum est Ignis terrenus, purissimus efficacissimusque humano generi, tum sanitatis conservandæ, tum ægritudinum quodvis genus educandi, suppeditans thesaurum.* *Auri poculenti sive spiritualis vis, energia ac potentia est stupenda, cum sit omnium pharmorum alexipharmacum primum atque stupendum.* *Auri virtutes singulares admirari indagare que ad hominis incolumentatem obtinendam, inter cetera divini opificis opera licet.* *Aurum spirituale in corpus assumtum, non potest nisi corporis nostri elementa & humores ad temperiem reducere, superfluos ad æqualitatem & diminuatos reficere, putrefactiones omnes tollere, atque amica unione calore reficere, sanguinemque expurgare, augereque, nec solum ægritudines sanare, sed valetudinarios longævos reddere.* *Aurum vivificatum vires auget, illudque robustum reddit, fæces exsiccat, demit sanguinis superfluitates, ac suo splendore ac claritate exhilarat, illuminat, spiritus confortat, suo temperamento temperat & ab omnibus morbis præservat, sua mundicie ac puritate munit.* *Aurum, quando ex illo Spiritus vivificans, anima seu radii tingentes sunt educti, pestem e vestigio fugat ac virus ejus omne in momento eximit.* *Aurum si industria atque arte tractetur, in liquorem diffuit, ejusque anima seu*

C 2

lux,

(c) de duplice Oleo Auri, an. 1716, vulg,

lux, Spiritus vivificans, nullo auro conferendus, una elicatur. Corpora nostra tutius ab omni corruptela servari non possunt, quam alexipharmaco Solari, in quo est lux naturæ cœlestis, atque in luce labor, viresque vitæ efficacissimæ. Aurum in Sulphur temperatissimum & vivificum convertitur. Aurum in primam suam materiam resolvi debet, nam nisi resolvatur impossibile erit, ipsum in humano stomacho posse digeri. Auri debet fieri animatio, vivificatio, spiritualisatio & dissolutio. Aurum oportet radicaliter dissolvi. Ab aliis porro ei adscribitur vis diaphoretica, juvenibus vitam longævam expetentibus, commendatur, ut & senibus, quos viridi juventuti restituit, virgines & fæminas vegetas & formosas conservat, mensium fluxum emanentem revocat, partum promovet, & quæ sunt id genus alia. (d)

§. X.

Quemadmodum autem multiplices & variæ virtutes medicæ huic universali adscribuntur, ita non minus in tradendo modo ejusdem operandi, opiniones authorum variant. Quidam potentiam occultam auro inesse putant, quæ magnetice in actum dederunt. *Aurum enim cum sit metallum omnibus suis partibus temperatissimum in quo manifestarum qualitatum nulla prædominari animadvertisatur & quod cor confortet id non ab aliqua evidente qualitate provenit, sed omnium Hermeticorum consensu, & hæc ejus proprietas auctoritas, specifica, magnetica, occulta & forma vel tota potius substantia originem referens. (e) Alii*

ex

(d) Vid. Hadr. a Mynsicht, Armani, Med. Chym.

(e) Ang. Sala Chrysol. saxe sect, II, Part, II, p. 235.

ex symbolismo ejusdem cum Sole derivant, ita quidem, ut veluti a Sole totius universi conservatio dependet, ita aurum cum eo Symbolizans microcosmum conservat. Ipsam etiam calcem auri, sive aurum fulminans ob analogissimum quendam in corpore nostro operari. Quemadmodum enim ajunt, in aëre macrocosmi a calore externo in aëtum deductum, deorsum versus impetum suum exercet, ita a calore interno in ipsius microcosmi aërem agit, fœcesque per alvum educit. (f) Alii denique argumentum suum desumunt a perfectissima auri mixtione, & quod omni corruptioni resistat, hinc medicamentum quoque ex eo confectum ejusdem esse indolis ab omni corruptione corpora tueri. (g) Plurimi vero in ea opinione versantur, aurum potabile in humores nostri corporis agere, ita, ut illi, qui menstruum calci auri affusum, a Sulphure ejusdem tingi credunt, statuant, Sulphur hoc extractum sanguini associari, virtuteque sua balsamica eundem purificare.

§. XI.

Sed missis aliorum opinionibus, ut de propria similitudine, utque declarem, quantum auro sive in substantia, sive in forma liquida assumto, sit tribuendum, mihi jam incumbit. Omnem qua propter vim atque efficaciam, ipsi etiam auro crudo, denegare minime possum. Prostant quippe observationes fide dignissimæ, quæ testantur, manifestam utique efficaciam ab ejusdem usu fuisse conspettam. Ita legimus apud Ettmullerum (h) hypochondria-

C 3

co

(f) Idem in processu de auro potab. p. 274.

(g) vid. Stahlii fund. Chym. p. 169.

(h) In comment. Ludoviciano p. 499.

co melanchoicum globo aureo deglutito fuisse curatum. Vulnera aureo quodam instrumento inficta, nullum post se trahere inflammationem, experientia saepius iterumque compertum est. Neque omni virtute destitutum esse videtur aurum in folia diductum, variisque compositionibus additum. e. g. pulveri Marchionis, rubro Pannonicō, Sabaudico, analeptico frigido, contra abortum. Participant quoque de eodem aurea alexandrina Nicolai, aqua Carbunculi & aliæ compositiones quam plurimæ, quæ partim in dispensatoriis partim apud authores ipsos descriptæ inveniuntur. Non vero ab omnibus hæc approbantur. Sunt enim quidam Medicorum, qui auro crudo, raspato, aut foliis ejusdem omnem virtutem denegant. Inter quos in primis Zwelfferus notari meretur. Penotus (*i*) in illos, qui talia usurpant, sequentibus verbis invehitur: Ihrer viele lassen sich auch nicht allein von denen Land-Pfarrern und Quacksalbern, sondern auch von denen Herrn Medicis überreden, daß sie das Gold fein klein gesielet einnehmen, gleichsam ob sie Strausen Magen hätten, und wie derselbe das Eisen, sie auch das Gold darinne zu verdauen vermöchten. Etliche lassen sich auch gelüstet, in etlichen ihrer Art an denen fürnehmsten Electuariis und andern vielen medicamentis, als in Dithamaro, nach der Beschreibung des Nicolai, Elect, de gemmis, lætitiæ Galeni confectionibus Cardiacis, sowohl auch denen aureis alexandrinis, nicht allein das Gold an sich selbst zu essen, sondern man sollte und müsse auch aus güldenen Geschirren dasselbe essen und trinken. Hæc autem me non movent, neque eo adducere possunt, ut non credam, aurum in substantia, nullo adhuc modo immutatum, alicujus in medicina usus posse sed & revera esse.

Quis

(k) In Theophrasti Vade mecum p. 62.

Quis enim ignorat, limaturam martis tantæ virtutis esse, ut in multis affectibus eximum auxilium adferre, quotidie cernatur. Et licet in superioribus a me sit demonstratum aurum nullo menstruo vere & radicaliter solvi posse, ideo tamen, ut & alia corpora, sine ulla deperditione substantiæ suæ manifesta, in corpus nostrum agant. Ita vitrum antimonii millenas etiam affusiones admodum emeticas efficit, cum tamen nec pondus quidem granii ei decedat. Magisterium seu calx auri, solutione in aqua regia & præcipitatione per ol. tartari per deliq. obtenta, virtutem possidet catharticam, diaphoreticam, ad gr. iij. vel iiij. exhibita. Præcavet præterea convulsiones potentissime. (k) Si ergo aurum adhuc crudum talia præstat, quid non expectandum erit, si per alia admixta, ita adaptetur, ut tertium quoddam inde resultet, multis egregiis virtutibus præditum. Hinc medicamenta Solaria quæ hodiernis practicis in usu sunt, laude sua non destituuntur. Essentiam qua propter dulcem in multis convenire morbis diffiteri nemo poterit. In illis autem præcipue morbis, qui a motibus spastico-convulsivis proveniunt, egregiæ est efficaciæ. Conducit quapropter in catalepsi, convulsionibus, diarrhoea, hæmorrhoidibus suppressis, mania, melancholia, volvulo, palpitatione cordis &c. Non est autem necessum, ut modum operandi auri, medicamentorumque ex eo paratorum, a potentia quadam occultâ derivem, quæ magnetice, aut ob symbolismum, quem cum sole aurum habere dicitur, in actum deducatur. Res enim luce meridiana clarior est, ea unice in genus nervosum agere. Hinc neque in humores corporis nostri, uti quidam volunt, immediate operatnur, sed quatenus tunicas vasorum sanguiferorum nervas leniter adstringunt simulque confortant.

Jam vero super est, ut demonstrem, existentiam Panacearum, rationi & experientiæ repugnare. Si itaque sapientissimo creatori placuisset, thesaurum talem Pan. medicamenti, contra omnes causas morborum, in ipso auto recondere, quid opus fuisset,

(k) Nenter Fund. med. prax. Special. Tom. II. p. 931.

fuisse, amplissimo illo apparatu medicamentorum ex tribus re-
 gnis desumptorum, ab eoque humano generi concessorum. Cui
 prodesset contemplatio corporis humani, theoria hominis sani,
 historia morborum, notitia virium medicamentorum & aliorum
 in medicina scitu necessariorum, si brevissima tali facillimaque
 via fine ullo respectu ad causas morbificas, omne genus morbo-
 rum curari posset. Cum vero fundamenta medicinæ triplicem
 fontem morborum nobis monstrant, ipsa quoque medicamenta
 illis erunt accommodanda. Omnis enim causa morbifica respi-
 cit vel partes fluidas, vel solidas, aut ipsos motus. Ad partes
 fluidas præcipue refertur sanguis & lympha, qui humores vel abun-
 dantia vel defectu, vel intemperie peccant. Sanguis abundans fa-
 cile spissitudinem contrahit, congestiones & stagnationes causat,
 stases, inflammationes, infartus, scirrhos & exulcerationes pro-
 ducit. Serum & lympha causam morbis præbent, fluxu, suppres-
 sione, stagnatione & corruptione sua. Partium solidarum vitia,
 vel in conformatione læsa, vel in unitate soluta consistunt. Mo-
 tus præterea vel excedit, vel deficit, vel inordinate procedit. Pro di-
 veritate itaque causarum istarum diversæ etiam indicationes sunt
 formandæ. Ita, ubi humores abundant, evacuari debent per V. S.
 scarificationem, purgantia, vomitoria, remedia diuretica, diaphore-
 tica, errhina, expectorantia, vesicatoria, fonticulos, setacea. Defi-
 cientibus, nutrientia in usum trahuntur. Depravati vero per alteran-
 tia corriguntur. Partes porro solidæ læsæ remediis e fonte Chirur-
 gico desumptis curantur. Motus denique excedens sedandus, defi-
 ciens excitandus est. Jam quæso dicat mihi quis, qua ratione possibi-
 le sit, unico remedio, omnibus his indicationibus admodum diversis
 satisfacere. Certum itaque stabilitumque manet Patronos Panacea-
 rum oleum operamque perdere, dum labori huic inhiant. Natura e-
 nim nostra in statu etiam morbos ordine sibi consveto tractari vult,
 Lubet itaque coronidis loco, verba Excell. D. D. Quellmaltz Præce-
 ptoris mei æternum colendi, in collegio practico saepius iterumque
 prolata, repetere, nimirum: bonam methodum opti-
 mam esse Panaceam.

F I N I S.